
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 2183 DEL 20/12/2022, obiettivo 2021_5202 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. DETERMINA A 

CONTRATTARE PER L'AVVIO DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA. ACCERTAMENTO ENTRATA CONTRIBUTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del “nuovo regolamento degli uffici e servizi” come modificato da ultimo con delibera di giunta 

comunale n. 448 del 18/12/2018, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il regolamento degli acquisti sotto soglia e dell’elenco degli operatori economici di beni e servizi, 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25/10/2018, esecutiva; 

- le linee guida n. 4 approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate 

al d. lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera di consiglio dell’A.N.A.C. n. 206 del 01/03/2018; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e la l. 120/2020; 

- il decreto sindacale n. 43 del 11/08/2022 che ha attribuito all’ing. Dimitri Bonora, l’incarico di direzione 

del settore “Lavori Pubblici e Urbanistica”. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 15/12/2021 n. 139, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

- la delibera del 28/12/2021 n. 431, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022-2024; 

- la delibera del 11/03/2022 n. 57, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2021 e la variazione n. 06 al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022. 

 

PREMESSO: 



- che con determinazione dirigenziale n. 1471 del 05/10/2021, relativamente ai lavori di ampliamento 

videosorveglianza l’ing. Massimo Montin, responsabile u.o. manutenzioni e impianti, è stato nominato 

responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm;  

- che con delibera di giunta comunale n. 311 del 12/10/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei “lavori di ampliamento impianto di videosorveglianza”, al prot. com.le n. 76378 

del 11/10/2021, redatto dall’ing. Massimo Montin, che prevede una spesa complessiva presunta di euro 

240.000,00; 

- che con delibera di consiglio comunale n. 30 del 28/04/2022, l’intervento in oggetto è stato inserito 

nell’elenco annuale 2022 del programma opere pubbliche 2022-2024; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2051 del 20/12/2021 è stata affidata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 

lett. a) della legge n. 120 del 2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 

2021, la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di ampliamento dell’impianto di videosorveglianza, al per. ind. Pierdavide Scambi 

(cod. benef. 29228) per l’importo di euro 11.978,48 (cassa 5% e iva comprese). 

 

CONSIDERATO che il comune di Jesolo con decreto del Ministero dell’Interno del 08/04/2022 è risultato 

beneficiario del contributo di euro 120.000,00, per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, ai sensi del 

d.l. 20/02/2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito con 

modificazioni dalla legge 18/04/2017, n. 48, con riguardo alla previsione degli stanziamenti statali finalizzati 

a sostenere i Comuni per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza nell’ambito dei “Patti per 

l’attuazione della sicurezza urbana”. 

- che con delibera di giunta comunale n. 413 del 19/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo – 

esecutivo dei lavori di “ampliamento impianto di videosorveglianza”, redatto dal per. ind. Pierdavide 

Scambi, che prevede una spesa complessiva di euro 240.000,00, risultante dal seguente quadro economico: 

 

A1) importo lavori soggetto a ribasso euro 165.045,00 

A2) oneri di sicurezza euro 4.800,00 

A) Totale Lavori compresa sicurezza euro 169.845,00 

B) somme a disposizione   

B1) imprevisti euro 2.437,67 

B2) allacciamenti ai pubblici servizi euro 1.500,00 

B3) incentivo art. 113, D.Lgs 50/2016 euro 3.396,90 

B4) Contributo Anac  euro 225,00 

B5) Spese di gara Città Metropolitana di Venezia euro 509,54 

B6) Spese Tecniche, contributi e IVA compresa euro 24.720,00 

B79 I.V.A. 22% lavori  euro 37.365,90 

B) Totale somme a disposizione dell’Amministrazione euro 70.155,00 

Totale Opera (A+B) euro 240.000,00 

 

 

DATO ATTO che è necessario avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “ampliamento 

impianto di videosorveglianza”. 

 

ACQUISITA la relazione al prot. com.le n. 95442 del 20/12/2022, redatta dal responsabile del procedimento, 

ing. Massimo Montin, attestante: 

- che l’importo a base d’asta dell’opera è pari a €. 169.845,00 (oneri di sicurezza compresi, pari ad euro 

7.700,00 non soggetti a ribasso), e visto l’art. 51 del D.lgs. 50/2016, al fine di garantire la funzionalità e 

contemporaneità di esecuzione delle opere in oggetto, ritiene non conveniente né tecnicamente realizzabile la 

suddivisione in lotti dell’intervento stesso; 

- che nel MePa (Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni), è attivo l’area merceologica “LAVORI” 

per la categoria “OS19 Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissioni”; 

-  che l’affidamento avvenga mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della l. 

120/2020 e ss.mm., con invito rivolto a n. 5 operatori economici, elencati nella lettera stessa, individuati 

nell’elenco degli operatori iscritti nel MePa nell’area merceologica “lavori”, aventi l’attestato SOA OS19; 



- che l’aggiudicazione sia effettuata al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 1, comma 3, secondo periodo, della legge 120/2020 e ss.mm., determinato mediante offerta a prezzi 

unitari come risultante dall’elaborato “21-LIS21056 Lista delle lavorazioni” e con l’applicazione 

dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

- non venga previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi; 

- che il progetto definitivo esecutivo è stato validato dal RUP in data 12/12/2022, al prot. com.le n. 93518 del 

13/12/2022 ai sensi dell’art. 26, comma 8, del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm..  

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

DATO ATTO: 

- che con delibera n. 49 del 31/05/2018 il consiglio comunale ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Venezia per l’affidamento dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi; 

- che tale convenzione stabilisce, all’art. 7, le spese da rimborsare alla Città Metropolitana di Venezia per 

l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante; 

- che con decreto del sindaco metropolitano di Venezia n. 101 del 09/12/2019 è stato approvato il 

regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs. N. 

50/2016 (regime degli incentivi di cui all’articolo 93, comma 7-bis decreto legislativo n. 163/2006); 

- che con nota al prot. com.le n. 88715 del 13/12/2019 la CMVE ha comunicato che, la somma a carico dei 

Comuni per le funzioni di cui al comma 5 dell’art. 113, da rimborsare alla stessa, è pari ad un quarto delle 

percentuali stabilite dal comma 4 dell’art. 2 del regolamento per gli incentivi tecnici della Città 

metropolitana di Venezia succitato. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore: 

- della Città Metropolitana di Venezia, a seguito della convenzione sottoscritta di cui alla delibera del 

consiglio comunale n. 49 del 31/05/2018, per un ammontare di euro 5.388,62, così suddivisi: 

- euro 509,54 quale rimborso per le spese di funzionamento della SUA VE (169.845,00*0,30%); 

- euro 849,23 quale incentivo per funzioni tecniche si sensi dell’art. 113, comma 5 del d. lgs 50/2016; 

- euro 225,00 quale rimborso per il versamento del contributo dovuto all’ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 

65 e 67, della Legge 23/12/2005 n. 266, secondo le modalità attuative indicate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 830 del 21/12/2021; 

- a favore di diversi dipendenti comunali (cod. benef. 121), a seguito del regolamento approvato con delibera 

di giunta comunale n. 265 del 08/08/2018, per un ammontare di euro 2.547,67, avente come termine finale 

per il pagamento le scadenze indicate nel regolamento sopra citato. 

 

VISTA la nota del 17/05/2022, al prot. com.le n. 36655, con la quale la Città Metropolitana di Venezia ha 

comunicato che i CIG relativi alle gare gestite dalla stessa saranno autonomamente richiesti, come previsto al 

punto 6.3 della “Guida pratica all’uso del SIMOG” di ANAC. 

 

CONSIDERATO che per detta ragione la SUA VE ha provveduto a richiedere ad ANAC il CIG relativo alla 

presente procedura, la quale ha assegnato il seguente CIG: 9551977CC5.  

 

 RITENUTO: 

- di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia di indire, gestire ed 

aggiudicare, in base alla convenzione anzidetta, la procedura negoziata in parola al fine dell’affidamento dei 

lavori in oggetto; 



- di accertare al capitolo n. 2880/0 “contributi agli investimenti da amministrazioni centrali” e prenotare al 

capitolo n. 31000/7 “beni immobili c.e. polizia comunale - infrastruttura telematica per videosorveglianza 

finanziato con contributo statale” la somma di euro 120.000,00, quale contributo assegnato al Comune con 

decreto del Ministero dell’Interno del 08/04/2022; 

- di sub - impegnare a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745) la somma 

complessiva di euro 734,54 al capitolo n. 31000/1049 “beni immobili c.e. polizia comunale - infrastruttura 

telematica per videosorveglianza finanziato con avanzo di amm.ne vincolato da sanzioni codice strada” – im. 

2022/800 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, così suddivisi: 

- euro 509,54 quale rimborso per le spese di funzionamento della SUA VE (169.845,00*0,30%); 

- euro 225,00 quale rimborso per il versamento del contributo dovuto all’ANAC ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005 n. 266, secondo le modalità attuative indicate dall’ANAC con 

delibera n. 830 del 21/12/2021; 

- di sub – impegnare altresì la somma di euro 3.396,90 quale incentivo per funzioni tecniche si sensi dell’art. 

113, comma 5 del d. lgs 50/2016, al capitolo n. 31000/1049 “beni immobili c.e. polizia comunale - 

infrastruttura telematica per videosorveglianza finanziato con avanzo di amm.ne vincolato da sanzioni codice 

strada” – im. 2022/800 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, mediante la seguente 

imputazione: 

- euro 849,23 a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745); 

- euro 2.547,67 a favore di diversi dipendenti comunali (cod. 121). 

 

DATO ATTO altresì: 

- che è stato acquisito, con riferimento ai lavori in parola è stato acquisito il codice CUP: F24E21006170004; 

- che, come da dichiarazione agli atti al prot. com.le n. 95444 del 20/12/2022, l’ing. Massimo Montin,  in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova in una delle condizioni di cui all'art. 7 

"Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016, art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D. 

Lgs 165/2001 e ss.mm., e che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interesse, relativamente 

alle diverse fasi procedurali (programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione 

dei concorrenti, aggiudicazione, sottoscrizione del contratto, etc...) in merito alla procedura di affidamento in 

oggetto;  

- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 

5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., è trasmesso al responsabile del settore 

finanziario e sviluppo turistico, per l'apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

DETERMINA 

  

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di procedere all’affidamento dei lavori di “ampliamento impianto di videosorveglianza”, mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della l. 120/2020 e ss.mm., con invito rivolto a n. 5 

operatori economici, elencati nella relazione al prot. com.le n. 95442 del 20/12/2022, utilizzato il criterio del 

minor prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari come risultante dall’elaborato “21-LIS21056 

Lista delle lavorazioni” ed applicando “l’esclusione automatica” delle offerte che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art 97 del codice; 

 

3. di dare mandato alla SUA della Città Metropolitana di Venezia di procedere all’espletamento della 

procedura negoziata in base a quanto contenuto ed indicato nel presente atto, nella relazione al prot. com.le 

n. 95442 del 20/12/2022, redatta dal responsabile del procedimento, ing. Massimo Montin, e nel progetto 

esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 413 del 19/12/2022;  

 

4. di accertare al capitolo n. 2880/0 “contributi agli investimenti da amministrazioni centrali” e prenotare al 

capitolo n. 31000/7 “beni immobili c.e. polizia comunale - infrastruttura telematica per videosorveglianza 

finanziato con contributo statale” la somma di euro 120.000,00, quale contributo assegnato al Comune con 

decreto del Ministero dell’Interno del 08/04/2022; 

 

5. di sub - impegnare a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745) la somma 



complessiva di euro 734,54 al capitolo n. 31000/1049 “beni immobili c.e. polizia comunale - infrastruttura 

telematica per videosorveglianza finanziato con avanzo di amm.ne vincolato da sanzioni codice strada” – im. 

2022/800 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, così suddivisi: 

- euro 509,54 quale rimborso per le spese di funzionamento della SUA VE (169.845,00*0,30%); 

- euro 225,00 quale rimborso per il versamento del contributo dovuto all’ANAC ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005 n. 266, secondo le modalità attuative indicate dall’ANAC con 

delibera n. 830 del 21/12/2021; 

 

5. di sub – impegnare altresì la somma di euro 3.396,90 quale incentivo per funzioni tecniche si sensi 

dell’art. 113, comma 5 del d. lgs 50/2016, al capitolo n. 31000/1049 “beni immobili c.e. polizia comunale - 

infrastruttura telematica per videosorveglianza finanziato con avanzo di amm.ne vincolato da sanzioni codice 

strada” – im. 2022/800 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, mediante la seguente 

imputazione: 

- euro 849,23 a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745); 

- euro 2.547,67 a favore di diversi dipendenti comunali (cod. 121). 

 

6. di imputare i succitati accertamenti di entrata e impegni di spesa sull’esercizio finanziario 2022 in base al 

sorgere dell’obbligazione di pagare; 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Accertamento 2022 2880 4.02.01.01.001  120.000,00 2110    

Impegno 2022 31000/7 2.02.01.09.009  120.000,00   2021_5202  

Sub Impegno 2022 31000/1049 2.02.01.09.009 2022/800 509,54   2021_5202 25745 

Sub Impegno 2022 31000/1049 2.02.01.09.009 2022/800 225,00   2021_5202 25745 

Sub Impegno 2022 31000/1049 2.02.01.09.009 2022/800 849,23   2021_5202 25745 

Sub Impegno 2022 31000/1049 2.02.01.09.009 2022/800 2.547,67   2021_5202 121 

 

7. di precisare, ai sensi dell’art. 192 d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare i lavori di “ampliamento 

impianto di videosorveglianza”; 

- il contratto ha per oggetto: lavori di “ampliamento impianto di videosorveglianza”; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica mediante sottoscrizione scrittura privata, soggetta ad 

imposta di bollo a carico dell’affidatario; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nel presente provvedimento, nella relazione al 

prot. com.le n. 95442 del 20/12/2022, redatta dal responsabile del procedimento, ing. Massimo Montin, e nel 

progetto esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 413 del 19/12/2022, e nei documenti di gara 

pubblicati dalla SUA VE; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e ss.mm. che il responsabile del procedimento è 

l’ing. Massimo Montin; 

 

10. di trasmettere la presente determinazione: 

- alla SUA VE per l’avvio della procedura aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, 

dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, regolamento comunale di 

ordinamento finanziario e contabile. 

 

Il dirigente del settore lavori pubblici e urbanistica 

Ing. Dimitri Bonora 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


